377. Ch 5, n. 233: As Goldberg, *Women, Work*, 247, 262, 274, recognizes. He emphasizes that the case is late and that it is the only such urban case. It is certainly the only such case (rural or urban) in the York cause papers that employs this form of action. It is certainly not the only urban case where a couple encountered parental opposition, as an examination of the preceding cases shows. It may be the most blatant example of such opposition, but, then again, rural cases like *Wistow c Cowper* (at nn. 191–3) are also rare.

378. Ch 5, n. 234: Two of the depositions in Barker's case are printed in Helmholz, *Marriage Litigation*, 224–8, from the former CP.F.127. Helmholz was unaware of the related depositions and sentence in CP.F.74, but he rightly inferred from the act book that sentence was rendered against Barker. Cf. *id.*, 92, 221.

379. Ch 5, n. 236: Goldberg, *Women, Work*, 260, contrasts this case with rural marriage-and-divorce actions where an established partnership is at stake. Had he distinguished between competitor actions and marriage-and-divorce actions, he would have seen that the latter can also be found in an urban context. E.g., *Kirkby c Helwys and Newton* (at n. 246). His statement that the marriage with Foghler was subsequent to that with Barker and with Baune's approval is, so far as I can tell, simply wrong.

380. Ch 5, n. 238: *eadem Agnes ad excitacionem certorum inimicorum ipsius Roberti subtraxit cor suum ab ipso Roberto ac noluit servare pactum inter eos.*

381. Ch 5, n. 239: *innanum* [sic, ?read *invanum*] *laboraret si spem haberet de ducendo ipsam in uxorem suam quo* [read either *quia* or *ex eo quod*] *uxor fuit Johannis Skirpenbek Cordwener et eum vellet habere in maritum suum ac nomine arrarum contractus matrimonialis habiti inter eos ut dixit eadem Agnes recepit et habuit ex donacione ipsius Johannis dimidium quarterium frumenti.*

382. Ch 5, n. 240: For the questionable nature of this officer's jurisdiction over marriage cases, see Helmholz, *Marriage Litigation*, 177. What happened here, however, if it happened at all, seems to have been informal.

383. Ch 5, n. 241: *Tuncque ut dicit predictus Robertus Lede respondens dixit quod exquo predicta Agnes dixit et affirmavit se esse uxorem Johannis Skirpenbeck non esset nec est intencionis sue quoquomodo desiderare uxorem alterius et ideo ut idem Robertus asseruit noluit super huiusmodi materia ulterius laborare sed eam totaliter dimmittere prout dixit.*

384. Ch 5, n. 243: *ipse fuit apud monasterium beati Petri Ebor' et ibidem fuit inventum et declaratum quod eadem Agnes fuit mulier libera et soluta ab omni contractu matrimoniali pretense habito cum Roberto Lede ita quod posset contrahere matrimonialiter aliunde ad placitum suum.*

385. Ch 5, n. 244: *quibus sic dictis ipse iuratus et dictus Johannes Hagas executores testamenti Willelmi Miton nuper mariti ipsius Agnetis defuncti tunc ibidem dixerunt et minabantur Agneti quod nisi caperet in maritum suum Johannem Skirpenbek ipsi executores facerent ipsam incurrere detrimentum xxti marcarum.*

386. Ch 5, n. 248: Goldberg, *Women, Work*, 219, reports that one witness made a deathbed confession that he was suborned. It might be better to say that Alice's brother says that the witness made this confession, and since the witness was now dead and no one else was in the room, it was quite safe for the brother to say so. Alice Ness, the other witness, does not confess to having been suborned. She does not appear. Again, the brother says that she confessed to having been suborned, and two witnesses testify to a payment of 40 shillings (not pence, as Goldberg would have it) made on her behalf, which is at least consistent with the subornation story.

387. Appendix e5.1: *Elizabeth daughter of John Suthell (Sothell) junior of Lazencroft c Thomas Gascoigne, gentleman*

- (i) In primis ponit et probare intendit dictus procurator¹ nomine procuratorio quod per dies aliquot ante contractum matrimoniale in initum inter prefatos Thomam Gascongne generosum et Elizabetham

¹ No proctor has been named, suggesting that this is a copy of a document without the heading.

Suthell filiam naturalem et legitimam Johannis Sothell junioris de Lasyngcroft idem Johannes veniebat ad dictum Thomam Gascongne usque villam de Cawthorn desiderans ab eo tot annos sibi ab ipso concedendos in firma certarum terrarum et tenementorum inter eosdem Johannem et Thomam tunc specificatos quot concessos a patre dicti Thome prius obtinuit unacum feodo a patre sibi concesso pro collectione certarum firmarum. x-Pars rea fatetur.-x Responsio: Fatetur adventum Johannis Sothell ad villam de Cawthorn et desiderium eius de firma terrarum. Desiderium tamen feodi negat.

- (ii) Item ponit quod Thomas firmiter promisit se locaturum et ad firmam dimissurum predicto Johanni eadem terras et tenementa pro tot annis post paternam mortem quot a patre concessos habuit in terris et tenementa que ab eodem Johanne ad tunc erant specificata et feodum eciam memoratum sepedictum [quod] Johanni concessit post patris mortem ut prius in vita annuatim persolvendum. Responsio: Non credit ut ponitur.
- (iii) Item quod incontinenti post promissiones et concessionem predictas prefatus Johannes nomine arrarum tradidit dicto Thome viginti denarios. Responsio: Fatetur receptionem xx d. sed de promissione et concessione factis nomine arrarum non credit.
- (iv) Item quod statim post huiusmodi arrarum traditionem iidem Thomas et Johannes colloqui fuerunt de matrimonio contrahendo inter dictos [*sic*] Thomam et Elizabetham filiam Johannis Sothell antedicti. Responsio: Non credit ut ponitur.
- (v) Item quod ad tunc dictus Thomas asserebat se in tantum diligere prefatam Elizabetham quod potius cum ipsa quam cum aliqua alia muliere maritali affectabat. Responsio: Non credit.
- (vi) Item quod mox post prolacionem verborum ultimo dictorum iidem Thomas et Johannes concordati erant ad sibi invicem obviandum apud domum Agnetis Tonge vidue de Birstall pro communicacione inter eos habenda de matrimonio inter prefatos Thomam et Elizabetham contrahendo. Responsio: Non credit x-ut ponitur-x.
- (vii) Item quod in eadem occasione prefatus Johannes interrogabat dictum Thomam an ad tunc erat prout prius in proposito contrahendi matrimonium cum Elizabetha antedicta. Responsio: Non credit ut ponitur.
- (viii) Item quod postquam ut prefertur idem Thomas interrogatus erat ipse Thomas incontinenti respondit se velle matrimonium contrahere cum prefata Elizabetha et cum nulla alia muliere. Responsio: Non credit.
- (ix) Item quod item ponit quod iidem [*sic*, read *idem*] Johannes immediate post eorum verborum prolacionem dedit prefato Thome xx d monete anglie sub ea condicione quod ipse Thomas dictam Elizabetham acciperet in uxorem. Responsio: Credit receptionem denariorum sed non credit condicionem.
- (x) Item quod inter festos sancti Martini in hyeme ad annum ultimo elapsum et festum purificationis Beate Marie proximo tunc sequens prefatus Thomas affectione maritali accessum habuit frequenter continuatim ad domum habitacionis predicti Johannis vocati Lasyngcroft in eadem domo ad suum beneplacitum pluries pernoctando. Responsio: Credit accessum non tamen affectionem maritalem et non credit aliqualem pernoctationem infra idem tempus.
- (xi) Item quod Alicia mater naturalis et legitima prefati Elizabethae durante tempore accessus sui predicti prefatum Thomam sic fuit allocuta: “Cosyn Thomas my husband has told to me that he made mocion unto you for matrimony to be had between you and Elizabeth my doghter and I besich you plainly tell my [*sic*] hou my said doghter pleseth you in that behalf and wheder ye intend to hir to your wyfe or no.” Responsio: Non credit.
- (xii) Item quod idem Thomas incontinenti post dictam interrogacionem eidem Alicie respondebat sub hac verborum forma: “I lyke her well and by þe² trouth in my body I shall wed hir if ever I wed any woman.” Responsio: Non credit.
- (xiii) Item quod eadem Alicia incontinenti post prolacionem verborum ultimo predictorum donavit eidem Thome xx d sub ea condicione quod dictam Elizabetham acciperet in uxorem. Responsio: Credit donacionem denariorum absque condicione.³

² The thorn looks more like a y, but a thorn must be intended; later transcriptions of thorns look much more like thorns.

³ m. 2 begins here; a start on the number xiiii is found on the dorse of m. 1.

- (xiv) Item quod idem Thomas ab eadem Alicia dictos denarios sub dicta condicione ?gratuite [ms. may read *gratuite*, but that would be a very unusual form] accepit. Responsio: Credit receptionem absque condicione.
- (xv) Item quod quadam die circiter festum exaltacionis sancte Crucis ultimo preteritum prefatus [Thomas] ex mero motu suo absque requisicione aut rogatu prefati Johannis aut Alicie uxoris sue memorate venit ad manerium vulgariter vocatum Sothelhall ubi adtunc manebit Johannes Sothall avus dicte Elizabethhe cum quo avo adtunc prandebat idem Thomas. Responsio: Credit ut ponitur.
- (xvi) Item quod prandio predicto finito prefatus Johannes Sothell avus prefate Elizabethhe prefato Thome verba protulit subsequencia: “Cosyn Thomas I understand by relacion of my son John þt⁴ he and ye have had sad⁵ comunicacioun for matrimony to be had betwene you and my cosyn his daughter Elizabeth, and if it so pleas you and hir fader it shall cost me⁶ C marcas of myn own purs rather or your purpose and pleser therin be broken.” Responsio: Credit ut ponitur.
- (xvii) Item quod ad dicta verba prefatus Thomas respondebat ut sequitur: I trow we shall agre. Responsio: Non credit.
- (xviii) Item quod die martis proximo ante festum sancti Michaelis ultimo preteritum venit dictus Thomas ad domum dicti Johannis patris Elizabethhe predicte et ubi promisit ad obviandum eidem Johanni apud Waikfeld die veneris proximo ante dictum festum Michaelis pro conclusione facienda super matrimoniali contractu predicto, ubi de facto obviaverunt ipsi duo cum aliis generosis, viz. Johanne Nevill de Lewerseth, Johanne wodroff de Wolley⁷ Thoma Lacy de Caiwaiwell Bothom cum certis aliis generosis ubi promiserunt iterum obviare die iovis proximo tunc sequente apud manerium vocatum Sothelhall ad finaliter concludendum super dicto matrimonio et ceteris omnibus illud matrimonium concernentibus.⁸ Responsio: Credit obviam ibidem, non tamen credit causam obviam ut ponitur et credit promissum de obviam habenda die iovis posito.
- (xix) Item quod post huiusmodi obviacionem factam apud Wakefeld et assignacionem diei iovis proximo sequentis qua die convenerunt apud Sothelhall interim misit dictus Johannes Sothell dicto Thome Gascoigne quendam vocatum Robertum Wilson servientem eiusdem ut diceret dicto Thome in nomine dicti Johannis quod non veneret nisi vellet perimplere suum promissum super matrimonio predicto finaliter concludendo. Responsio: Non credit.
- (xx) Item quod eodem die iovis adveniente venit dictus Thomas ad Sothelhall predictum et ibi promisit cum Johanne Sothell Seniore et dicto Johanne Sotehll filio eiusdem cum Johanne Wodroff, Thoma Lascy, Henrio rokley de Ledes Thoma Popely de Wesbery⁹ et multis aliis generosis qui eodem die prandio finito inierunt concilium sub quadam quercu extra portas dicti manerii de Sothelhall ubi adtunc comunicacionem et tractatum de matrimonio inter predictos Thomam Gascoigne et Elizabetham contrahendo adinvicem habuerunt. Responsio: Credit ut ponitur.
- (xxi) Item quod finitis comunicacione et tractatu predictis prefati Thomas Gascoigne et Johannes Sothell Junior promiserunt fide sua media data in manus dicti Johannis Wodroff ad firmiter standum ordinationi et arbitrio octo Generosorum de et super feoffamento dicte Elizabethhe et pecunie summa dicto Thome danda cum eadem/¹⁰ viz. domini Johannis Pilkynghon militis Johannis Wodroff Thome Lascy et domini Johannis Kent vicarii de Bristol pro parte dicti Johannis Sothell Junioris/ et domini Willelmi Stapleton militis Nicholai Mare generosi Ricardi Gascoigne et domini Willelmi Wawen capellani pro parte prefati Thome Gascoigne. Responsio: Credit quod electe fuerunt persone de quibus ponitur non de et super feoffamento predicto sed de et super matrimonio contrahendo ut cicius manus eorundem evaderet ad effectum¹¹ ut¹² ultra solus cum eisdem non haberet comunicacionem.¹³

⁴ = ‘that’.

⁵ = ‘said’.

⁶ Possibly an *et* here, but probably just a connector.

⁷ ?*Milley* ?*Nully*.

⁸ ?*concernens*.

⁹ Reading uncertain.

¹⁰ The use of the *virgula suspensiva* (marked with /) here and in a number of places to follow seems significant.

¹¹ Unclear; could be *officium*.

¹² Unclear; could be *vel*.

¹³ Probably corrupt. I cannot make much sense of this after the first *ut*.

- (xxii) Item quod expletis promissis prefati Generosi reversi fuerunt in manerium de Sothellhall predictum ad quandam perluram in cuius perlure parte australi ipsi stantes ad unum copburd comedebant super illud unam pastell' ferine et unum caponem et tunc ibidem vinum biberunt insimul. Responsio: Credit ut ponitur.
- (xxiii) Item quod premissis ut prefertis gestis supradictus Johannes Sothell avus dicte Elizabethae stans in eadem parlura dixit prefato Thome Gascoigne: "Stand ner Cosyn Thomas." Et incontinenti dixit ad Elizabetham: "Stand ner Cosyn Elizabeth." Quibus Thoma et Elizabetha ad eum tunc pariter venientibus idem Johannes avus dixit ad prefatum Thomam: "Cosyn Thomas are ye in will to have this gentilwoman Elizabeth to your wyf?" Cui idem Thomas sic respondit: "Ya, by þe faith of my body, I will." Responsio: Non credit ut ponitur sed credit de aliis verbis viz. quod Johannes Sothell dixit, "Thomas Gascoigne may ye fynd in your hert to have Elizabeth' Sothell to your wyf," cui idem Thomas "I may fynd in my hert to have hir with counsell and advyse of my frendes." Et ille Johannes Sothell prefate Elizabethae asseruit: "Elizabeth' may ye fynd in your hert to have Thomas here to your husband"/ et credit quod bassa voce dixit quod "sic."¹⁴
- (xxiv) Item quod incontinenti post dictum responsum idem Johannes Sothell Senior prefate dixit Elizabethae sub hac forma: "Elizabeth will you have this gentilman Thomas Gascoigne to yr husband,"/ cui illa respondit "Ya sir."/ Et tunc idem Johannes ad eam dixit: "if yu wilt have him to yr husband say by þe faith of yr body þou wilt have him to yr husband." Et tunc illa respondit "Ya by þe faith' of my body will I" et tunc Johannes Wodroff dixit prefato Thome Gascoigne: "take hir sir and kys hir and I pray god it be in the best tyme of the yere," et fecit sic et tunc simul biberunt. Responsio: Non credit verba ut ponitur sed credit osculum.
- (xxv) Item quod istis perimpletis dicto Thome Gascoigne ascendenti equum et equitanti a dicto manerio de Sothellhall versus locum ubi intendebat pernoctare quidam secum equitans deliberavit unum silk ryban missum¹⁵ sibi a dicta Elizabetha ante istum contractum ut premittitur factum et completum et sibi oblatum sed non receptum ab ipso ad tunc dicente se illud adhuc nolle recipere. Sed post contractum ut premittitur completum recepit gratanter equitans portatori dicti Ryban' sic alloquendo "Ya now I will take it with a good will and were it for his [i.e., my] luf." Responsio: Credit oblacionem sed non credit receptionem.
- (xxvi) Item quod premissa sunt vera publica notoria et manifesta in villis et locis predictis et aliisque locis circumstanciis¹⁶ et super hiis ante presentem litem motam laborarunt et laborant publica vox et fama. Responsio: Credit de creditis non credit de negatis.